

§ 105

KS/2024:139

## **Remissvar – Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna**

### **Kommunstyrelsens beslut**

Kommunstyrelsen ställer sig bakom viadidaktnämndens yttrande och överlämnar det till Utbildningsdepartementet som Katrineholms kommuns yttrande.

### **Sammanfattning av ärendet**

Regeringen beslutade den 22 juni 2022 att tillsätta utredningen "långsiktig och behovsanpassad yrkesutbildning för vuxna". I uppdraget ingick att se över hur yrkesutbildningen inom kommunal vuxenutbildning (komvux) kan bli mer effektiv och bättre anpassad efter de behov som finns, både på arbetsmarknaden och hos individer. I uppdraget ingick att analysera behovet av och vid behov föreslå en utbildningsmodell inom komvux som innebär stark koppling mellan arbetsplatser och utbildning och där aktörer inom arbetslivet ges ett stort ansvar.

Den 6 juli 2023 utökades utredningens uppdrag genom ett tilläggsdirektiv. I det utökade uppdraget ingick att föreslå hur en ny form av yrkesutbildning på gymnasial nivå för vuxna kan införas. Detta för att förstärka kopplingen mellan utbildning för vuxna och arbetslivet. Den nya formen av yrkesutbildning ska enligt uppdraget inte vara en del av komvux, utan följa samma modell som yrkeshögskolan. Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH) ska vara ansvarig förvaltningsmyndighet för den nya utbildningen.

Viadidaktnämnden har behandlat ärendet i samband med sammanträdet 2024-04-22, § 19. Nämnden beslutade att ställa sig bakom förvaltningens utarbetade förslag till yttrande, vilket framgår nedan.

### **Yttrande**

#### **En ny yrkesskola för vuxna**

Vissa frågetecken uppstår kring huruvida det är gynnsamt att introducera en ny skolform. Komvux har redan idag ett kompetensförsörjningsuppdrag som skulle kunna breddas och än mer kunna förstärkas genom en ökad integration med näringslivet. En annan fråga är var dessa tänkta elever finns. Idag är det sällan utbudet eller kvaliteten på utbildningen inom ordinarie yrkesvux som begränsar antalet elever utan snarare intresset från presumtiva elever att just yrkesutbilda sig. Det är dock positivt att det utvecklas tydliga regler om att eleven inför antagning behöver bedömas ha förutsättningar att kunna tillgodogöra sig utbildningen så att resurserna används på bästa sätt.

### **Från ansökan till antagning i komvux**

Det är positivt att sammanhållen yrkesutbildning införs och att regelverket kring detta ändras.

### **Ett mer långsiktigt och flexibelt statsbidrag för yrkesutbildningar inom komvux**

Ett treårigt statsbidrag medger en bättre långsiktig planering och är gynnsamt för verksamheten. Om alla statsbidragsberättigade utbildningar ska medfinansieras blir det dock dyrt för mindre kommuner där elevvolymerna ofta är små. Det är positivt att uppräkningsen av statsbidraget och även att det ettåriga tilläggsbidraget ej behöver medfinansieras.

### **En reformerad lärlingsutbildning**

På ett nationellt plan kan kanske nuvarande prioriteringsordning har utgjort ett problem och därmed värt att beakta men på lokal nivå har inte komvux upplevt detta som ett hinder då sökandetrycket varit relativt lågt och det snarast har varit detta som utgjort begränsningen för att utbilda lärlingar. Det kan ses som mycket positivt med en ökad arbetsgivarintegration och att det också möjliggörs ett större ansvarstagande från deras sida.

### **Snabbt möta nya utbildningsbehov**

Komvux är en flexibel organisation som relativt snabbt kan anpassa sig till nya förutsättningar. Det är välkommet med en förenkling och statlig styrning mot att utnyttja den flexibiliteten än mer genom exempelvis tillskjutning av tillfälliga medel i form av extra statsbidrag vid större händelser på arbetsmarknaden. Även utredningens förslag om mer involvering av näringslivet och möjligen också finansiering från denna part vid mer extraordinära situationer skapar ett breddat helhetsansvar som är välkommet.

### **Elevers tillgång till stöd i komvux**

I likhet med utredningens konstaterande gör förvaltningen bedömningen att stödbehovet inom komvux är omfattande och att stora resurser läggs på att kartlägga detta. Det är positivt att ändringar genomförs i aktuella lagar för att skapa en bättre likvärdighet i kvalitet och omfattning. Detsamma förslaget om att stödmaterial ska tas fram för att lättare identifiera vilka stödinsatser som kan vara aktuella utifrån elevernas skilda behov.

### **Underlättande av övergångar till arbetsmarknaden för elever inom anpassad utbildning**

Förvaltningen har inga särskilda kommentarer kring utredningens betänkanden kring frågan annat än att det får anses som positivt att de ekonomiska förutsättningarna för gruppen att studera undersöks närmare vilket förhoppningsvis kan bidra till att fler individer medges möjlighet till studier, oavsett var försörjningen kommer ifrån.

Ordförandens sign

Justerandes sign

### Prövning inom komvux och gymnasieskolan

Det är ett välkommet förslag att strama upp reglerna kring prövning och även att priset för en prövning höjs. Vissa frågetecken finns dock kring förslaget om att rektor ska kunna sätta betyget E vid validering då det finns farhågor om betyget verkligen blir rättvisande i förhållande till elevens kunskaper.

### Ärendets handlingar

- Kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse, 2024-04-26
- [Växla yrke som vuxen - en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna \(Statens offentliga utredningar 2024:16\) | Sveriges riksdag \(riksdagen.se\)](#)
- Protokollsutdrag med tjänsteskrivelse viadidaktnämnden, 2024-04-22, §19

Beslutet skickas till:

Utbildningsdepartementet

Viadidaktnämnden

Akten

Ordförandens sign

Justerandes sign